1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ Y TẾ

CỘNG  HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   55/TB-SYT Ðồng Tháp, ngày 19  tháng 4 năm 2024

Thông báo

Thông tin sơ bộ về trường hợp tử vong sơ sinh ngày 18/4/2024

tại Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Thông tin báo cáo nhanh từ Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng

Tháp về về trường hợp tử vong sơ sinh ngày 18/4/2024;

Sở Y tế thông tin sơ bộ về trường hợp tử vong sơ sinh ngày 18/4/2024 tại

Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp, như sau:

1. Thông tin chung

Họ tên sản phụ: P.T.T.N, sinh 20/3/2002, địa chỉ tại xã Tân Nghĩa, huyện

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp, nghề nghiệp: công nhân.

Chẩn đoán lúc vào viện: Theo dõi thai có nguy cơ cao/Con so-thai 37 tuần-

Ngôi mông-Chuyển dạ sanh.

Chẩn đoán trước phẫu thuật: Chuyển dạ đình trệ do ngôi mông/Con so-thai

37 tuần-Ngôi mông-Chuyển dạ sanh-Ối vỡ giờ thứ 1.

Được phẫu thuật lấy thai thành công vào lúc 2 giờ 30 phút, ngày 16/4/2024.

Bé trai nặng 2,8 Kg.

Đến 00 giờ 30 phút, ngày 18/4/2024, người nhà phát hiện bé tím tái toàn

thân, không phản xạ, ngưng tim, ngưng thở. Miệng, mũi đầy dịch.

2. Xử trí của Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp

Hút đàm nhớt ra dịch, đặt nội khí quản thấy dịch trong nội khí quản, tiến

hành hút dịch qua nội khí quản, bóp bóng;

Xoa bóp tim ngoài lồng ngực;

Dùng thuốc vận mạch theo phát đồ cấp cứu;

Sau 30 phút hồi sức tình trạng bé không cải thiện;

Kết luận sơ bộ: Tử vong sơ sinh nghĩ suy hô hấp cấp do Hội chứng hít dịch

tiêu hoá của trẻ sơ sinh.

Bệnh viện tiến hành họp kiểm thảo tử vong:

- Họp kiểm thảo tử vong lúc 10 giờ, ngày 19/4/2024.

- Thành phần: đại diện Sở Y tế, đại diện Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, đại diện

Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp, đại diện Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và phía

Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp.

2

- Sau khi thảo luận cùng bác sĩ chuyên khoa hồi sức nhi-sơ sinh, bác sĩ

chuyên khoa nhi của Bệnh viện khoa Đồng Tháp; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

Hội đồng kiểm thảo tử vong Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp có kết luận

như sau:

Kết luận chung: Tử vong sơ sinh nghĩ do Hội chứng hít của trẻ sơ sinh

biến chứng suy hô hấp cấp

Trên đây là thông tin sơ bộ về trường hợp tử vong sơ sinh ngày 18/4/2024

tại Bệnh viện Quân Dân y tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (b/c);

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở TTTT;

- Phòng Tham mưu, Công an Tỉnh;

- Cơ quan báo chí (dính kèm phụ lục);

- BGĐ (b/c);

- Thanh tra SYT;

- BV QDY;

- BV ĐKĐT;

- TT KSBT;

- Lưu VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

ĐOÀN TẤN BỬU

3

Phụ lục

Các cơ quan báo chí gửi Thông báo

(Kèm theo Thông báo số: 55  /TB-SYT ngày   19 /4/2024)

I. Báo chí trong tỉnh

1. Báo Đồng Tháp

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

3. Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh

II. Báo chí ngoài tỉnh cư trú trên địa bàn Tỉnh

1. Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp (Số 11,

Trương Định, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. Trưởng Cơ quan

Thường trú: Nhà báo Nguyễn Văn Trí; sđt 0913867298).

2. Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Đồng Tháp (Số 5, Lê Thị Riêng,

Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp - Trưởng đại diện: Nhà báo Hữu

Nghĩa; sđt 0919535254).

3. Báo Điện tử VnExpress (Số 1, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Nguyễn

Thái Bình, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh. Phóng viên Ngọc Tài; sđt 0919257966).

4. Báo Thanh niên (Số 99, Trần Văn Hoài, phường Xuân Khánh, quận Ninh

Kiều, thành phố Cần Thơ. Nhà báo Phú Thuận; sđt 0944848170).

5. Báo Tuổi trẻ (Số 95 Ngô Quyền, Thành phố Cần Thơ. Phóng viên Đặng

Tuyết; sđt 0948788817).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:48:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T17:06:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T17:07:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!